令和７年４月 10 日

 報道関係各位

建築課長 音窪 克保

 令和７年度 大阪公立大学との連携による「世界遺産 闘鶏神社をデジタルツインで再現」

 平素は、当デジタルツインプロジェクトにつきまして多大なご協力を賜り厚く御礼申し上げま

す。

さて標記について、大阪公立大学（吉田大介研究室）との連携により再現した「世界遺産 闘

鶏神社」のデジタルツインが大阪公立大学 HP より公開されていますので、報道方よろしくお

願いいたします。詳細につきましては、別紙をご確認ください。

■担当

田辺市 建築課 調査計画係

担当者名 田上

内線 2513

直通 0739-26-9935

世界遺産 鬪雞神社をデジタルツインで保存

世界遺産鬪雞神社のバーチャルツアーをMatterportで作成しました！
ﾏｰﾀｰﾎﾟｰﾄ

この度田辺市では、大阪公立大学 吉田研究室（現代システム科学域 /

大学院情報学研究科）のご協力・ご尽力を賜り、その研究の一環として、
世界遺産に登録されている鬪雞神社のバーチャルツアーを最先端のデジタ
ルツイン技術「Matterport（マーターポート）」を用いて作成していただ
きました。

Matterport技術を駆使して、遠方の方々や訪問が難しい方々にも、この
貴重な文化遺産を身近に感じていただけるようになりました。

鬪雞神社はその悠久の歴史と美しい建築で有名です。しかし、多くの旅
行者にはその魅力を実際に訪れて体験する機会が限られています。今回の
バーチャルツアーは、この制約を克服し、誰もが簡単にアクセスできる新
たな方法を提供します。

URL: https://my.matterport.com/show/?m=msHCR6N5koT

下記QRコードからアクセスしてください。

Matterportバーチャルツアーの魅力と利点

1.高品質な3Dスキャンと視覚体験

Matterportの最新技術を使用することで、鬪雞神社の詳細な3Dス
キャンを実現しました。リアルな視覚体験を提供し、まるで現地にい
るかのような感覚を味わうことができます。

2.インタラクティブなツアーガイド

ツアー中は、重要な場所や歴史的な背景を詳しく説明するインタラ
クティブなガイド機能が組み込まれています。これにより、一歩一歩
進みながら神社の隅々まで理解することができます。

3. 24時間365日のアクセス

物理的な制約を超えて、いつでもどこでもバーチャルツアーに参加
可能です。これにより、時間や地理的な制約を受けることなく、世界
中の誰もがアクセスできます。

4. 教育的価値の向上

学校や大学などの教育機関にとって、バーチャルツアーは貴重な学
びのツールとなります。実際の訪問が困難な学生にも、豊かな学びの
機会を提供します。

5. プロモーションと観光促進

バーチャルツアーは、鬪雞神社の魅力を広く伝えるための効果的な
プロモーションツールとなります。これにより、将来の訪問者の関心
を誘発し、観光促進にも寄与します。

6.文化資源の保全

Matterportでは鬪雞神社の三次元化により、建物などの寸法を正確
に記録するため、焼失などのインシデントに際して、貴重な文化資源
の保全資料となります。